Facta Carta in Era M. C. LXXVI. Regnante imperatore Adefonso in Toleto et Legione et Alava et Cesaraugusta et sub eo dominante Naiaram comite Lope et Michael Felicis. Comite Lope in Alava. Comite Latron in Biguera. Episcopus Sancius in Naia-
ra. Episcopus Sancius in Pampilonia. Ego quiden Maria Lopez istam cartam fieri precepi et coram parentibus meis legere feci et lectam laudavi et roboravi. Si quis autem de mea gente vel de ex-
tranea, quecumque persona clericalis seu laicalis hoc meum testa-
mentum seu donativum infringere temptaverit sit maledictus et anathematisatus sicut Dathan et Abiron quos vivos terra absorbuit et cum Iuda traditore habeat portionen in inferno. Insuper et ad par-
tem Sancte Marie pariat millia talenta auri. Et hoc meum donum firmum maneat in secula seculorum. Amen.

Dorsò:

Aperrigui: Legajo único. N. 1. Cajón XII. Donación que hizo a este monasterio Domna Maria Lopez del monasterio de San Miguel de Davalillo y Santa Maria de Oro y otras muchas cosas y haciendas en Aperrigui et Maharieta. 1.176. Año 1.138. Original.

71)

1.138

14 - X - 1.491

1.030 - 18

Copia autorizada del anterior documento.

« En la cibdat de Nagera a quatorce dias del mes de octubre, año del nascimiento.... de mill e quattrocientos e noventa e un annos, en presencia de mí Diego Manuel, escribano público por el concejo... estando sentado en juicio el honrrado e discreto Bachiller Ferrant Martinez, Tenente por el Señor Doctor Alonso Ferraez de la Peña, Juez y Corregidor de la Cibdat y su merindat por el Duque nuestro señor, paresció y presente Ferrand Martinez de Açofra monje e thesorero e vicario e procurador del prior de Santa Maria de Najera.... e mostró una carta de privilegio escrita en pergamo... su tenor del cual es este que se sigue: *copia en un todo la carta anterior...* »

Dorsò :

Traslado autorizado de la donación que hizo a este monasterio Doña Maria Lopez, del monasterio de Sant Miguel de Davalillo e Santa Maria de Estibaliz e Santa Maria de Oro en Aperrigui, con otras muchas cosas y heredades. Fue sacado este traslado de su original. Año 1.491. Legajo único, n.^o 1.

72)

4 - XII - 1152

1.030 - 19

Don Alfonso VII, el emperador y su mujer Doña Rica hacen donación al monasterio de Santa María de Nájera y su prior Arnulfo, de la manería de Torrecilla de Cameros y de la villa de Ataio, que les había entregado Doña Mayor García.

« (*Crismón*). In nomine Domini, Amen. Quanto divitiis et possessionibus abundantius quisque videtur affluere, tanto de his que possidet Deo et veris Dei cultoribus pro salute anime sue et peccatorum suorum remissione largius debet impendere iuxta illud Apostoli: facite bonum ad omnes maxime autem ad domesticos fidei. Ea propter ego Aldefonsus Hispanie imperator una cum uxore mea Rica imperatrice et cum filiis et filiabus meis et omni generatiōne mea, pro amore Dei et pro animabus parentum meorum et peccatorum meorum remissione, facio cartam donationis et textum firmitatis, Deo et monasterio Sancte Marie de Naiara et vobis priori domino Arnulfo et omnibus eiusdem monasterii successoribus vestris de illa manne-

ria (1) (meneira) quam invenistis in termino ville vestre que vocatur Turrecela. Dono et concedo vobis medietatem de ipsa meneira ut ab hac die habeatis eam liberam et quietam vos et omnes successores vestri iure hereditario in perpetuum. Et si aliqui in ipsa villa vet in termino eius propter eamdem menariam populaverint vestri sint cum omni suo foro sicut et ceteri qui antiquitus ibi habitaverunt. Villam etiam que vocatur Ataio que nobilis mulier Maior Garciaz pro remedio anime sue vobis donavit concedo et presenti scripto confirmo ut ab hac die habeatis et possideatis vos et omnes successores vestri iure hereditario in perpetuum. Si vero in posterum aliquis ex meo vel alieno genere hoc meum factum rumpere temptaverit, sit a Deo maledictus et excommunicatus et cum Iuda proditore Domini in inferno dampnatus et in duplum pectet regie parti mille morabetinos.

Facta carta in Carrione. Era I^a. C^a. LXI^a. et quarto nonas decembris. Anno quo imperator tenuit Gadiexi circumdatam; imperante ipso imperatore in Toleto et Legione, in Gallegia et Castella, in Naiara et Saragotia, in Baetia et Almaria. Comes Barchilonie tunc temporis vasallus imperatoris. Ego Adefonsus imperator Hispanie hanc cartam quam fieri iussi propria manu roboro

Columna a) Rex Santius filius imperatoris cf.
Comes Pontius maiordomus imperatoris cf.
Comes Almarricus tenens Baetiam cf.
Gutter Fernandiz cf.
Ermegaudus comes Urgelli cf.
Santius Didaz cf.
Nunus Petris Alferiz imperatoris cf.

Columna b) Signum imperatoris *Signo*.

Columna c) Rex Fernandus filius imperatoris cf.
Iohannes Legionensis epicopus cf.
Raimundus Palentinus episcopus cf.
Martinus Ovetensis episcopus cf.
Comes Fernandus Galletie cf.
Comes Rudericus Petriz cf.
Vermudus Petriz Galletie cf.
Johannez Fernandiz canonicus ecclessie beati Jacobi et notarius imperatoris scripsit ».

Dorsو :

Donación de la menera de Torrecilla et confirmación de Atayo por el emperador Don Alonso.

(1) Mañería. Uno de los impuestos medievales como la martiniega etc., consistía en el derecho del señor a apropiarse de los bienes del que moría sin descendencia,

73)

8 - 111 - 1.155

(1)

Misiva del Cardenal Jacinto al papa Adriano VI, elevando al fallo inmediato de la Santa Sede, el recurso de alzada interpuesto por Don Rodrigo, obispo de Calahorra en el pleito con los monjes de Nájera

« Sanctissimo Patri et domino ac Dei gratia universalii Pontifici J[acinthus] (2) eadem gratia Sancte Romane Ecclessie Diaconus Cardinalis salutem et debitam tamquam patri reverentiam. Dum diu in Hispaniarum paryibus paternitatis vestre legationem fungeremur, ex conuestione venerabilis fratri nostri Calagurritan[ensis] seu Nagerensis episcopi percipimus quod Aldefonsus Rex, Imperatoris avus, ad suasionem (3) coniugis sue (4) quam ex burgundiis acceperat, quamdam Ecclessiam Sancte Marie de Nájera, violenter intravit, expulsisque canonicis eis qui per Calagurritanum episcopum ibidem fuerant instituti, monachos Cluniacenses intrusit; quid factum tanenorme ita universis Hispaniarum finibus insonuit, quod fama hec nulla poterit temporum vetustate deleri. Nos vero cum in egressu illius terre essemus constituti, licet monachos cluniacenses presentes adessent, de causa temere cognoscere vel dicere utrique parti prefingere nequivimus. Ad instantiam igitur Calagurritani episcopi, cui in iustitia deesse non possumus, Sanctitati vestrae scribimus suplicantibus, quatenus utraque parte ad presentiam vestram convocata, hec causa sub vestro examine finem debitum sortiatur. † Sigilli loco ». (5)